

ELŐTERJESZTÉSEK A SZEGEDI RUSZIN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT 2025. december 19. RENDES TESTÜLETI ÜLÉSRE

1. napirend pont: **Beszámolók elfogadása**

Előterjesztő: Dr. Firisz Hajnalka

Javaslom, hogy a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat a 2025. évi beszámolók elfogadását az előterjesztés alapján vitassa meg.

Beszámolók elfogadása az alábbi előterjesztés szerint:

Dr. Firisz Hajnalka: Javaslom, hogy a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat a 2025. évi beszámolók elfogadását vitassa meg:

1. A Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat részt vett az Országos Ruszin Önkormányzat által 2025. február 13-án szervezett megemlékezésen, amelyre a Fiumei úti sírkertben, a 24. parcella első sorában, Hodinka Antal akadémikus sírhelyénél került sor. A koszorúzás és a Panachida keretében tiszteletünket fejeztük ki a tudós életműve előtt, aki jelentős szerepet játszott a ruszin kultúra és identitás megőrzésében.
2. 2025. február 13-án képviselőnk jelen volt az Országos Ruszin Önkormányzat közmeghallgatásán is, ahol lehetőség nyílt az aktuális ügyek megvitatására, valamint a közösséget érintő kérdések és javaslatok megfogalmazására. Önkormányzatunk számára kiemelten fontos, hogy aktívan részt vegyen az országos szintű egyeztetéseken, ezzel is erősítve a ruszin közösség érdekképviselőt.
3. 2025. február 27-én a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat képviselőjében részt vettem a 2B Galériában megrendezett Civil és Kulturális Kerekasztalon, amelyet Ferencváros Önkormányzata hívott össze. A találkozó célja az volt, hogy a 2025. évi civil és kulturális pályázatokkal kapcsolatos aktuális kérdéseket megvitassuk, valamint az előző év pályázati tapasztalatait elemezzük. A résztvevők megoszthatták észrevételeiket a pályázati rendszer működéséről, kiemelve annak előnyeit és esetleges fejlesztési lehetőségeit. Felmerült a pályázati adminisztráció egyszerűsítésének lehetősége, amely hozzájárulna a hatékonyabb és gyorsabb ügyintézéshez. A kerekasztal megbeszélés egy konstruktív és nyitott párbeszédet biztosított a terület civil és kulturális életének szereplői számára. Köszönjük Ferencváros Önkormányzatának a kezdeményezést és a lehetőséget, hogy aktívan részt vehettünk a közös gondolkodásban, amely hozzájárulhat a magyarországi ruszin közösségek további fejlődéséhez.
4. Önkormányzatunk részt vett a 2025. március 1-én, a Kárpátaljai Szövetség Fasori székházában megrendezésre került a hagyományos Ruszin Farsangi Batyus-bálon, amelyet a Terézvárosi és Józsefvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, valamint a Hodinka Antal Ruszin Értelmiségi Egyesület szervezett. A rendezvény célja a tél búcsúztatása és a tavasz köszöntése volt, melyet rangos művészek közreműködése tett ünnepélyessé. Meskó Sándor zongoraművész és Izsák József hegedűművész előadása emelte az esemény színvonalát. A batyus-bálon a résztvevők hagyományos ruszin ételekkel készültek. A művészeti élményt Fircák Irén festőművész festményei gazdagították, amelyek méltó emelték a rendezvény színvonalát és megmutatták a ruszin kultúra sokszínűségét. A hagyományos farsangi bál kiváló lehetőséget biztosított a ruszin közösségünk összetartozásának erősítésére és a kulturális értékeink bemutatására és megőrzésére.
5. A görögkatolikus egyház hagyományai szerint 2025. március 3-án Tiszta Hétfővel vette kezdetét a nagyböjti időszak, amely a húsvéti előkészület egyik legfontosabb szakasza. A Tiszta Hétfő a Húsvét előtti bűnbánat és a lelki megtisztulás kezdetének napja. A nap kiemelt üzenete a lelki megtisztulás és az elcsendesedés, amely segíti a híveket abban, hogy méltó módon készüljenek Krisztus feltámadásának ünnepére. A Szegedi Ruszin

Nemzetiségi Önkormányzat képviselői is tisztelettel kapcsolódtak a görögkatolikus közösség nagybőjti előkészületeihez, és elkötelezettek a ruszin hitéleti hagyományok ápolása és támogatása iránt. A nagybőjti időszak a hit elmélyítésének és a közösségi összetartozás megerősítésének lehetőségét hordozza, amelynek fontosságát az önkormányzatunk is kiemelten kezeli.

6. 2025. március 10-én részt vettem a Yunus Emre Török Kulturális Intézetben Dr. Kemény Gyula Végjáték a Sivatagban – Palesztinai Naplójának bemutatóján, amely a Nagy Háború Könyvek sorozatának záró kötete. A könyv Kemény tapasztalatait rögzíti a sivatagi fronton, miközben a Monarchia különböző etnikai csoportjait is érintve, bemutatja a háborús mindennapokban. A rendezvény során szakértők beszéltek a napló történelmi és etnikai vonatkozásairól, és elemezték a szerző munkásságát, a napló történelmi hitelességét és irodalmi értékét.
7. Tájékoztatom a testületet, hogy 2025. március 27-én Görömbölyön a RUKISÖSZ Egyesület által II. Rákóczi Ferenc-émléknapi alkalmából megrendezett ünnepi megemlékezésen részt vettünk. A rendezvény méltó főhajtás volt a kuruc szabadságharc vezéralakja, II. Rákóczi Ferenc előtt, akinek eszméi és hazaszeretete ma is példaként szolgálnak. Az esemény a görömbölyi Rákóczi-szobornál zajlott, ahol a civil szervezetek és nemzetiségi képviselők együtt emlékeztek a magyar szabadságharc hőseire. A megemlékezés zárásául koszorút helyeztünk el. Az ünnepi hangulatról a Jól Hangzik Gyerekkórus kuruckori énekei és a tárogatós trió – Ács Gyula, Boncsér Gábor és Magyar Gyula – zenei előadása gondoskodott. Fialat tehetségünk, Szádvári Tamás néptáncbemutatója is színesítette a programot. Egy valódi időutazás részesei lehettünk a BALHE Egyesület kuruc lovasainak és a Torockó Ijász Szer hagyományörzőinek köszönhetően. A történelmi és tudományos háttérrel Rózsa György főlevéltáros, valamint egy meghívott dél-magyarországi történész előadása biztosította, akik a Rákóczi-kor tanulságait és ruszin vonatkozásait is érintették. A lelki üzeneteket Polgári Bence görögkatolikus parókus és Keresztúri Csaba református lelképásztor tolmácsolták. Közös áldásuk és imádságuk méltó lezárása volt az ünnepi alkalomnak. Külön köszönet illeti a Lukovics családot, akik egy II. Rákóczi Ferencre utaló keresztshemes himnéssel díszített terítőt ajánlottak fel, amely a szobor talapzatát ékesítette. A II. Rákóczi Ferenc-émléknapi nemcsak a tiszteletadásról szólt, hanem az összetartozás, a hagyományörzés és a közös történelmi örökségünk megerősítéséről is. Önkormányzatunk számára fontos, hogy a ruszin közösség ezen az alkalmon méltó módon képviselve legyen.
8. Ezúton kívánom tájékoztatni a testületet, hogy 2025. március 28-án a Gyöngyösi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat és a Rákóczi Szövetség közös szervezésében megrendezett ünnepségen vettem részt, amely II. Rákóczi Ferenc 349. születésnapja alkalmából került megrendezésre. A megemlékezés célja a fejedelem emléke előtti tiszteletadás, valamint a ruszin és magyar történelmi kapcsolódások megerősítése volt. A rendezvényen koszorút helyeztünk el, kifejezve hálánkat és tiszteletünket a szabadság eszméjéért küzdő hősök iránt. A programsorozat tartalmas és méltó keretet biztosított az ünnepléshez. Az eseményt az Acélhang Népdalkör ruszin és kuruc kori énekei színesítették, erős kulturális és identitásbeli üzenetet közvetítve. A II. Rákóczi Ferenc Katolikus Iskola diákjai és pedagógusai lelkesítő műsorukkal járultak hozzá az emléknapi ünnepélyes hangulatához. Kiemelkedő volt Medits László költő megható szavai, valamint Szilágyi Zsolt, a Rákóczi Szövetség hálózatfejlesztési igazgatójának ünnepi beszéde, melyben a történelmi múlt tanulságait a mai nemzedék felelősségével kapcsolta össze. A Kuruc Hagományörző Egyesület előadása pedig hiteles módon idézte meg a korszak hangulatát, történelmi atmoszféráját. Külön köszönet illeti a Gyöngyösi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatot a szervezésért és a szívélyes vendéglátásért, valamint mindazokat, akik munkájukkal és részvételükkel hozzájárultak az esemény színvonalához. A rendezvény megerősítette azt a közösségi hitvallást, hogy a múlt iránti tisztelet nemcsak emlékezés, hanem a közös jövőnk megalapozása is. Önkormányzatunk számára különösen fontos, hogy jelen lehessünk az ilyen alkalmakon, amelyek lehetőséget

teremtenek a ruszin hagyományok képviselőire és nemzetiségi identitásunk megerősítésére.

9. 2025. április 12-én pályázati fórumot szerveztünk a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat Közraktár utca 34. szám alatti irodájába. Az eseményen a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, a Gyöngyösi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, valamint a Budapest XII. kerületi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat képviselői vettek részt.

A találkozó célja az aktuálisan kiírt nemzetiségi pályázatokkal kapcsolatos közös gondolkodás, tapasztalatcsere és egymás szakmai támogatása volt. A résztvevők megosztották eddigi tapasztalataikat, gyakorlati tanácsokat adtak egymásnak a pályázati dokumentáció összeállításához, valamint segítséget nyújtottak a pénzügyi és szakmai tartalom pontosításában.

A résztvevők egyetértettek abban, hogy hasonló szakmai egyeztetésekre a jövőben is szükség van, és fontosnak tartják az együttműködés rendszeresítését. A Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat ezúton is köszönetet mond a megjelent önkormányzatoknak az aktív részvételért és a közös gondolkodásért.

A fórum jó hangulatban, nyitott és együttműködő légkörben zajlott, megerősítve azt a szándékot, hogy nemzetiségi önkormányzataink ne csak önállóan, hanem egymást támogatva, közösségként is működjenek.

10. 2025 Húsvétjának ünnepén, a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat képviselőiben részt vettünk a Miskolc-Görömbölyi Görögkatolikus Egyházközség hagyományos pászkaszentelési szertartásán, mely a ruszin közösség számára kiemelten fontos vallási és kulturális esemény.

A szertartás április 20-án, Húsvétvasárnap került megrendezésre, amelyhez az egyházközség temploma és annak udvara biztosított helyszínt. A pászkaszentelés a ruszin húsvéti hagyományok egyik legszebb és legősibb eleme: a hívek hagyományos ételeket – sonkát, tojást, kalácsot, túrót és a díszesen elkészített pászkát – hoztak magukkal, melyeket ünnepi kosarakban helyeztek el.

A szertartást Polgári Bence parókus vezette, aki meghitt és felemelő légkört teremtett és ruszin nyelven is köszönt a jelenlevőknek. A prédikációban hangsúlyozta a húsvét üzenetét: a hit és az összetartozás erejét, amely különösen fontos a ruszin közösségünk számára, amely évszázadokon át őrizte hitét és hagyományait.

A pászkaszentelés után lehetőség nyílt kötetlen beszélgetésekre, kapcsolataépítésre a helyi ruszin közösséggel. A szívélyes vendéglátás, az ünnepi hangulat és a testvéri találkozás méltón járult hozzá a húsvéti öröm teljességéhez.

Külön köszönet illeti a Görömbölyi Egyházközséget a szívből jövő szervezésért. Fontosnak tartjuk, hogy nemcsak a kulturális, hanem a vallási események által is ápoljuk közösségi gyökereinket, és megerősítsük az összetartozás érzését a Kárpát-medence ruszin közösségeiben. Ez az esemény újfent megerősítette számunkra: a hagyományaink megőrzése és továbbadása nemcsak érték, hanem kötelesség is – különösen az olyan meghatározó ünnepek idején, mint a Húsvét.

11. 2025. április 26-án képviseltük közösségünket a ruszin festőművészek, Balogh Sándor és Hanzel Vladiszlav műveit bemutató kiállítás megnyitóján, amelyet a Kárpátaljai Szövetség, a Hodinka Antal Országos Ruszin Értelmiségi Egyesület, valamint a Terézvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat szervezett.

A kiállítás helyszíne – a Kárpátalja Szövetség székháza Városligeti fasoron – méltó környezetet biztosított a művészi alkotások bemutatásához. A rendezvény célja az volt, hogy bemutassa és elismerje a ruszin képzőművészet értékeit, valamint hozzájáruljon a ruszin identitás vizuális megjelenítéséhez.

A megnyitón a művészek munkásságát, stílusát és ruszin gyökereit méltató beszédek hangzottak el. A résztvevők betekintést nyerhettek Balogh Sándor expresszív, tájképekben gazdag munkáiba, valamint Hanzel Vladiszlav letisztultabb, szimbolikus kompozícióiba. A kiállítás különlegessége volt, hogy a két művész munkái jól kiegészítették egymást,

különböző művészi megközelítések révén megjelenítve a ruszin hagyományokat és táji inspirációkat. Valamint előadást hallgattunk Munkácsy Mihály munkásságáról.

Az eseményt nagy érdeklődés övezte, több nemzetiségi önkormányzat is jelen volt, köztük a Józsefvárosi, a III. kerületi, Ferencvárosi, valamint a XVII. kerületi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat képviselői is. A kiállítás fontos találkozási pontként szolgált a ruszin kulturális élet különböző szereplői számára, elősegítve a közösségen belüli együttműködést és a művészetről szóló párbeszédet.

Ezúton is köszönetet mondunk a szervezőknek és támogatóknak, hogy lehetővé tették a kulturális értéket hordozó esemény létrejöttét, és hozzájárultak a ruszin művészek munkásságának szélesebb körű megismertetéséhez.

12. 2025. május 9-én, pénteken anyák napi ünnepséget szerveztünk a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat irodájában (Központ utca 34.), amelyen örömmel üdvözölhattuk a XII. kerületi, II. kerületi és Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatok képviselőit is. A közös ünneplés célja az volt, hogy méltó módon köszöntsük a ruszin közösség édesanyjait és nagymamáit, valamint hogy lehetőséget teremtsünk az egymással való találkozásra és közösségi élményszerzésre.

A rendezvény színes, meleg hangulatú programmal zajlott, amelyet ruszin költők versei és Mária-énekek tettek különlegessé. Az ünnepi műsor keretében a résztvevő anyukákat ruszin nyelven köszöntöttük, ezzel is erősítve nyelvi és kulturális identitásunkat. Az énekek és versek meghitt légkört teremtettek, lehetőséget adva az elcsendesedésre, az édesanyák iránt érzett tisztelet és hála kifejezésére.

A program gasztronómiai különlegességgel is kiegészült az önkénteseink hagyományos ruszin pelmenyit készítettek frissen a helyszínen, amelyet a résztvevők közösen fogyasztottak el. A közös étkezés nemcsak finom falatokat, hanem értékes beszélgetéseket és jó hangulatú együttlétet is hozott.

Külön köszönet illeti az együttműködő önkormányzatokat, akik jelenlétükkel és aktív részvételükkel hozzájárultak az esemény sikeréhez. Az ilyen alkalmak kiváló lehetőséget teremtenek arra, hogy a különböző helyi ruszin közösségek kapcsolatot ápoljanak egymással, tapasztalatot cseréljenek, és erősítsék az összetartozás érzését.

Ez az ünnepség nemcsak a család fontosságára és az édesanyák megbecsülésére hívta fel a figyelmet, hanem ismét bizonyította: a ruszin hagyományok élők és továbbadhatók – ha együtt, őrizzük és ünnepeljük őket.

13. 2025. május 13-án online szakmai fórumot szerveztünk a ruszin nemzetiségi önkormányzatok informatikai támogatottságáról, különös tekintettel a különböző operációs rendszerekben – Linux és Windows környezetben – elérhető nyelvcsomagokra és azok használhatóságára a nemzetiségi munkavégzés során.

A fórum megszervezésében és lebonyolításában partnerünk volt a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat és a Hegyvidéki Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, akikkel közösen kerestük a lehetőségeket a ruszin nyelv fokozottabb technikai megjelenítésére és a nemzetiségi ügyintézés digitalizált támogatására.

Az esemény célja az volt, hogy a résztvevő önkormányzatok információt kapjanak arról, milyen lehetőségek állnak rendelkezésre az irodai munkavégzés ruszin nyelven való segítéséhez, különösen a dokumentumszerkesztés, kommunikáció, illetve a felhasználói felületek lokalizálása terén. A megbeszélés során: Ismertetésre kerültek a Windows és Linux operációs rendszerekhez elérhető nyelvi csomagok, azok telepítési módjai és használati lehetőségei. Kitértünk a ruszin karakterkészlet és billentyűzetkiosztás használatának technikai részleteire. Megvitattuk a fordítási kezdeményezések helyzetét, valamint azokat az ingyenes és nyílt forráskódú eszközöket, amelyek elősegíthetik a ruszin nyelv mindennapi informatikai használatát. Tapasztalatcserére is sor került a résztvevők között a már működő helyi gyakorlatokról.

A fórum során világossá vált, hogy a technológia komoly lehetőségeket kínál a nemzetiségi identitás megerősítésére és az adminisztratív feladatok anyanyelven való ellátására. Ugyanakkor több kihívás is megfogalmazódott, különösen a nyelvi lokalizáció korlátozott elérhetősége miatt, amelyek megoldásához közös fellépés és szakmai együttműködés szükséges.

A megbeszélés hasznos, építő jellegű volt, és egyetértés született arról, hogy a jövőben érdemes folytatni a szakmai konzultációkat a digitális nemzetiségi jelenlét megerősítése érdekében.

14. 2025. május 16-án megtiszteltetéssel vettünk részt az Óbuda-Békásmegyer Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében, a kerületi Polgármesteri Hivatal Szinbád termében megrendezett Duchnovics Alexander Emléknapon. Az esemény méltó módon emlékezett meg a ruszin irodalom és nemzeti öntudat egyik legjelentősebb alakjáról, és a ruszin közösség összetartozását, értékeit is kiemelte.

A rendezvény programja gazdag és tartalmas volt. A megnyitót és a vendégek köszöntését követően Dr. Botlik József PhD, történész, teológus és nyugalmazott egyetemi docens tartott előadást a ruszin kultúra történeti és szellemi örökségéről. Ezt követően Dr. Ljavinecz Marianna mutatta be a Magyarországon működő ruszin közösségek helyzetét és tevékenységét, különös tekintettel a civil és önkormányzati szerepvállalásra.

A program részeként ruszin festőművészek képeiből nyílt kiállítást is megtekinthettünk, amely érzéketlenül mutatta be a ruszin képzőművészet színgazdag világát. A rendezvény zenei részében a Pánszlávia Ruszin Folklór Együttes lépett fel, autentikus ruszin népdalokkal és táncokkal idézte meg a ruszinság hangulatát.

A hivatalos programot követően állófogadásra került sor, ahol a résztvevőknek lehetősége nyílt a kötetlen beszélgetésre és kapcsolatok építésére.

A rendezvényen képviselték magukat többek között az Országos, a Józsefvárosi, a Terézvárosi, valamint a Budapest Főváros XVII. Kerületi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatok is, ami tovább erősítette az esemény közösségi jellegét és az együttműködés fontosságát.

Ezúton is köszönjük az Óbuda-Békásmegyer Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat meghívását és a színvonalas szervezést. Örömmel vettünk részt egy olyan alkalmon, amely méltó módon tisztelgett Duchnovics Alexander szellemi öröksége előtt, és megerősítette nemzetiségünk kulturális összetartozását.

15. Tájékoztatom a testületet, hogy 2025. május 24-én Budapesten részt vettünk az Országos Ruszin Önkormányzat által szervezett Ruszin Nemzeti Ünnepen.

Az esemény rövid áhítattal kezdődött az Angyalföldi Szent Mihály templomban, majd 15 órától az Angyalföldi József Attila Művelődési Központban folytatódott.

Az ünnepi program kiemelkedő része a Chemlon Humenné folklór együttes fellépése volt, amely Szlovákiából, Homonna városából érkezett. Az együttes lendületes, színes előadásával autentikus ruszin dalokat, táncokat és viseleteket mutatott be, igazi kulturális élményt nyújtva a közönségnek. Produkciójuk nemcsak szórakoztatott, hanem élő bizonyítékát adta a ruszin hagyományok gazdagságának.

Az ünnepi program részeként sor került a Hodinka Antal Díj átadására is, amellyel a közösségért végzett kiemelkedő munkát ismerték el.

A hivatalos részt követően állófogadásra került sor, amely jó alkalmat biztosított a résztvevők számára a kötetlen beszélgetésre, kapcsolatépítésre és a közösségi együttlétre.

A Ruszin Nemzeti Ünnap idén is erősítette közösségi összetartozásunkat, és különösen a Chemlon Humenné együttes előadása révén gazdag kulturális élménnyel ajándékozta meg a jelenlevőket.

16. Tájékoztatom a testületet, hogy 2025. június 27-29. között, a Szerbiai Ruszin Nemzeti Tanács meghívására, a Gyöngyösi, a Miskolci, a Máriapócsi és a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatokkal közösen részt vettünk a Vajdaságban, Bácskerekstúron immár 64. alkalommal megrendezett Vörös Rózsa ruszin folklórfesztiválon.

A fesztivál a vajdasági ruszin kulturális élet egyik legnagyobb és legrangosabb eseménye, amely a ruszin hagyományőrzés, a népzene és a néptánc ünnepe. A rendezvény színpompás előadásai, autentikus viseletei és gazdag folklórprogramja igazi közösségi élményt nyújtottak, s erősítették a Kárpát-medence ruszin közösségei közötti kapcsolatokat.

Utunk során ellátogattunk a helyi zarándokhelyre, Vodicába, a Mária-jelenések egyik színhelyére, valamint felkerestük Martina nővért a Kleine Schwester rend kápolnájában, aki ikonfestőként maradandó értékekkel gazdagítja közösségünket.

A bácskresztúri testvéri fogadtatás és a közösen megélt kulturális élmények újabb bizonyítékát adták annak, hogy a ruszin közösségek határokon átívelő összetartozása élő valóság – ahogyan dédapáink idejében volt –.

A részvétel erősítette együttműködésünket vajdasági ruszin testvéreinkkel, és megerősítette bennünk azt a közös hitvallást, hogy hagyományaink őrzése és ápolása jövőnk biztosítéka is.

17. Ezúton tájékoztatom a testületet, hogy 2025. augusztus 30-án Gyöngyösön, a Művelődési Házban került megrendezésre a XX. Ruszin Kulturális Nap, amelyen önkormányzatunk képviselőjében részt vettünk.

A jubileumi alkalom méltó módon mutatta be a ruszin közösség gazdag hagyományait. A rendezvény színvonalas műsorral várta a résztvevőket: népzenei és néptánc-előadások, hagyományőrző csoportok fellépései és kulturális programok tették színessé az eseményt. Figyelemre méltó volt a fiatal és idősebb generációk közös szereplése, amely megmutatta, hogy a ruszin kultúra nemcsak megőrzött örökség, hanem élő és továbbadott érték. A lelkes előadások és a közös éneklések mind hozzájárultak ahhoz, hogy a résztvevők erősebben érezzék a közösségi összetartozás jelentőségét.

A hivatalos program mellett alkalom nyílt kötetlen beszélgetésekre, kapcsolatépítésre is, ami tovább erősítette a települések közötti együttműködést.

A XX. Ruszin Kulturális Nap méltó példája annak, hogy közösségünk képes hagyományait megőrizni és továbbadni. Önkormányzatunk számára fontos volt a részvétel, hiszen ezzel is hozzájárulhattunk közös kulturális értékeink ápolásához és bemutatásához.

18. Az Önkormányzatunk fontos feladatának tekinti a magyarországi ruszin közösség összetartásának erősítését, hagyományaink ápolását és a nemzetiségi identitás átadását.

Ennek jegyében javaslom, hogy 2025. október 11-12. között ruszin közösségépítő kirándulást szervezzünk a Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei ruszin régióba, ahol a magyarországi ruszinok a legnagyobb lélekszámmal találhatók.

A kiránduláson a résztvevők számára közösségépítő programok kerülnek megszervezésre, amelyek során egymás között fejlesztik tudásukat és készségeiket, miközben a hagyományos ruszin életmódot és közösségi értékeket is megismerik.

A kirándulás célja, hogy a résztvevők erősítsék kapcsolataikat, megismerjék a ruszin hagyományokat és a természeti értékeket ott, ahonnan a cserehádi őseik származnak, valamint élményekkel gazdagodva támogassák a közösség összetartását.

19. 2025. szeptember 6–7. között az Önkormányzatunk a Bakáts Feszt keretében ikonfestő alkotóműhelyt tartott. A program szombaton délelőttől egészen estig, vasárnap pedig délutánig zajlott, és a fesztiválra kilátogató közönség aktív bevonására épült. A résztvevők nemcsak az ikonfestés gyakorlati oldalát próbálhatták ki forgórendszerben, hanem betekintést nyerhettek az ikonfestészet elméleti hátterébe, valamint a ruszin történelemről és hagyományokról is információt kaptak.

A rendezvény során nemcsak saját közösségünk tagjai kerestek fel bennünket, hanem a program kiváló alkalmat adott a helyi civilekkel és más nemzetiségi önkormányzatokkal való kapcsolattartásra és tapasztalatcserére. Az eseményen lehetőség nyílt a szerb nemzetiségi önkormányzattal való konzultációra, valamint a szlovák nemzetiségi önkormányzattal való megállapodásra egy közös adventi program megszervezéséről. A hosszú szombati nap végén spontán, baráti hangulatú közös éneklésre is sor került több nemzetiség képviselőinek részvételével, amely a nemzetiségi összetartozás élő bizonyítéka volt.

A fesztivál lehetőséget adott arra is, hogy a ruszin hagyományokat szélesebb körben népszerűsítsük, erősítve közösségünk láthatóságát Budapesten. A program egyszerre szolgálta a hagyományőrzést, az identitás megélését, valamint a más nemzetiségekkel való párbeszéd és együttműködés elmélyítését.

Örömkre szolgál, hogy a Rondó Nemzetiségi Magazin szeptember 19-i adása is beszámolt a rendezvényről, így a fesztivál szélesebb nyilvánosságot kapott. Az Önkormányzatunk számára a Bakáts Fesztven való részvétel nemcsak hagyományaink bemutatásáról, hanem a nemzetiségek közötti együttműködés és közösségépítés erősítéséről is szólt. A rendezvény tanulsága, hogy a kulturális sokszínűség és a közös ünneplés tovább erősíti helyi közösségünk szerepét a területen. Ezúton is szeretném megköszönni elnökhelyettes asszonynak és képviselő úrnak, valamint aktivistáinknak az aktív szerepvállalást, amelynek köszönhetően az esemény színvonalasan valósult meg.

20. 2025. szeptember 16-án részt vettünk a Hegyvidéki Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat kulturális rendezvényén, amely a XII. kerületi Polgármesteri Hivatalban került megrendezésre.

A program keretében Balog Sándor festőművész mutatta be alkotásait, amelyek a kárpátaljai ruszin világ szépségeit, természeti kincseit, görögkatolikus templomait és a helyi közösség mindennapjait idézték meg. A tárlat betekintést nyújtott abba a kulturális és vallási örökségbe, amely évszázadok óta meghatározza a ruszin identitást.

Az eseményen a helyi ruszin nemzetiségi önkormányzat elnöke üdvözölte a megjelenteket, majd röviden ismertette a nemrégiben alakult önkormányzat működését. A kiállítást a kerületi nemzetiségekkel foglalkozó alpolgármester nyitotta meg, méltatva a művész sokoldalúságát, és hangsúlyozva, hogy a tárlat különleges lehetőséget ad a terület lakóinak és a hivatal dolgozóinak Kárpátalja megismerésére.

Az ünnepség során az alkotóművész testvére kiegészítette az elmondottakat, rámutatva, hogy a kárpátaljai festőiskola gyökerei a 19. századig nyúlnak vissza, és a ruszin közösség jelentős művészeti értékeket adott a világnak. Kiemelte a program jelentőségét, hogy a Buda TV és a Hegyvidéki Újság is beszámolt készített róla, így az esemény szélesebb közönséghez is eljutott.

A kiállítást állófogadás zárta, amely jó alkalmat teremtett a különböző kerületekből érkezett ruszinok találkozására, kapcsolatépítésére és közös gondolkodására. Meggyőződésem, hogy az ilyen és ehhez hasonló programok hozzájárulnak a ruszin hagyományok megőrzéséhez, a közösségeink közötti együttműködés erősítéséhez, valamint ahhoz, hogy a ruszin kultúra élő és látható maradjon Budapesten.

21. A Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat képviselői részt vettünk Horvátországban, Vinkovciban, Stari Jankovciban és Petrovciban megrendezett „Amikor még szállt a galamb” XV. kulturális fesztiválon.

A rendezvény során közösen részt vehettünk a szentmisén a Petrovcii görögkatolikus templomban. Megemlékezésen vehettünk részt a szerb–horvát háború áldozatainak emlékművénél.

Az estek fénypontját a gálakoncertek jelentették Petrovciban, ahol gazdag kulturális programmal, ének- és táncelőadásokkal idézték meg a ruszin közösség hagyományait és értékeit. A fellépések méltó módon mutatták be a ruszin nép sokszínű kultúráját és élő hagyományait. A fesztivál névadója a fehér galamb, amely mindenkit a mellére ölel, a béke, az összetartozás és a szeretet szimbóluma. Ez a jelképiség hatotta át a programokat is. Megtiszteltetés volt jelen lenni ezen a felemelő eseményen, amely a közösségi összetartozás és a ruszin kulturális örökség ápolásának ünnepe volt.

22. Az Önkormányzatunk fontos feladatának tekinti a magyarországi ruszin közösség összetartásának erősítését, hagyományaink ápolását és a nemzetiségi identitás átadását. Ennek jegyében 2025. október 11–12. között ruszin közösségépítő kirándulást szerveztünk a Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei ruszin régióba, ahol a magyarországi ruszin közösség legnagyobb lélekszámmal él.

A résztvevők Rókabércen kerültek elszállásolásra, a program során a résztvevők a Rókabérc melletti tóhoz kirándultak, ahol közösségépítő tevékenységek zajlottak. A nap folyamán lehetőség nyílt a természeti értékek felfedezésére, a hagyományos ruszin életmód megismerésére, valamint a közösségi kapcsolatok elmélyítésére.

Este a résztvevők számára karaoke est került megszervezésre, amely remek lehetőséget biztosított a szórakozásra és a közösségi élmények megosztására. Emellett

sportversenyeket tartottunk, ahol a résztvevők aktívan, vidám versengés keretében erősíthették együttműködési és csapatmunkára vonatkozó készségeiket.

A házigazda, aki kárpátaljai származású, a program során ruszin konyhai ízekkel gazdagította a résztvevők élményeit, lehetőséget biztosítva arra, hogy a hagyományos ruszin étkezési kultúrát is megismerjék.

A kirándulás célja megvalósult: a résztvevők erősítették kapcsolataikat, mélyebb ismereteket szereztek a ruszin hagyományokról, valamint élményekkel gazdagodva támogatták közösségünk összetartását. A rendezvény hozzájárult a kulturális identitás erősítéséhez és a nemzetiségi közösség összekovácsolásához. A program minden résztvevő számára tartalmas és emlékezetes élményeket nyújtott, és újabb lehetőséget biztosított a ruszin hagyományok megismerésére és továbbadására.

23. A Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatunk fontos feladatának tekinti a ruszin kultúra, hagyományok és szokások ápolását, valamint bemutatását, erősítve ezzel közösségünk identitását és összetartozását. Ennek jegyében 2025. október 23-án táncházat szerveztünk a Kincsem Lovasparkban (2711 Tápiószentmárton, Sőregi út 1.).

A rendezvény célja a népzene és néptánc népszerűsítése, valamint közösségünk hagyományainak bemutatása volt. A résztvevők aktívan bevonódtak a táncházba, megismerhették a tánclépéseket és a népzenei hagyományokat, valamint betekintést nyertek a ruszin kultúrába.

A rendezvény sikeresen ötvözte a kultúrát, a közösségi élményt így a résztvevők számára emlékezetes élményt nyújtott.

Az esemény során lehetőség nyílt a közösség tagjaival való kötetlen kapcsolattartásra, tapasztalatcserére, valamint a ruszin hagyományok bemutatására szélesebb közönség számára. A program hozzájárult közösségünk láthatóságának erősítéséhez, és elősegítette az identitás megélését a régióban. A visszajelzések alapján, a rendezvény minden résztvevő számára élményekkel teli volt. Köszönet illeti a zenekarokat és a közreműködőket, akik hozzájárultak a program színvonalas megvalósításához.

24. 2025. november 15-én a Hegyvidéki Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal, a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal és a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal közösen Kokas banda táncházat szerveztünk a Jókai Klubban. A rendezvény célja a ruszin népzene és néptánc népszerűsítése, valamint a közösség hagyományainak élő bemutatása volt. A program során a Kokas Banda színvonalas előadásában a résztvevők aktívan bekapcsolódhattak a táncházba, megismerhették a hagyományos tánclépéseket, és személyes élményeken keresztül tapasztalhatták meg a ruszin kultúra gazdagságát. A táncház lehetőséget biztosított a különböző generációk találkozására: fiatalok, felnőttek és idősebb közösségi tagok egyaránt részt vehettek a programban, ami erősítette a közösségi összetartozást és az identitás megélését. A résztvevők betekintést nyerhettek a népzenei hagyományok történetébe, a hangszeres játékok jellegzetességeibe, valamint a tánc és zene kulturális jelentőségébe. A rendezvény során külön hangsúlyt kapott a közösségek közötti együttműködés és tapasztalatcsere. A program lehetőséget adott a Hegyvidéki, a Ferencvárosi és a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat tagjai közötti konzultációra, valamint a közös kulturális programok tervezésére, amely elősegíti a nemzetiségi együttműködés elmélyítését és a hagyományőrzés hosszú távú fenntarthatóságát. A Kokas Banda magas színvonalú előadása és a táncház során kialakult baráti, családi hangulat újabb élményekkel gazdagította a közösség tagjait. Az esemény szerves részét képezte a ruszin hagyományok bemutatása mellett a kulturális identitás erősítése és a közösségi élmény megélése, valamint a közönség aktív bevonása a hagyományos zenébe és táncba. A rendezvény sikerét erősítette, hogy a részvétel széleskörű volt: a közösség tagjai mellett a Kokas banda népszerűsége lévén az egész országból érkeztek vendégek, így a program kiváló lehetőséget biztosított kapcsolatépítésre és tapasztalatcserére. A táncház során a közös táncok mellett a résztvevők beszélgettek, énekeltek és együtt élvezték a programot, ami a nemzetiségek közötti kapcsolatok élő példája volt. A rendezvény mind tartalmában, mind hangulatában sikert aratott a résztvevők körében és hozzájárult közösségünk láthatóságának növeléséhez, a hagyományok megőrzéséhez, valamint a ruszin kultúra szélesebb körű bemutatásához. Ezúton is szeretném megköszönni a Hegyvidéki Ruszin

Nemzetiségi Önkormányzatnak, a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatnak a Kokas Bandának, valamint önkormányzatunk aktivistáinak és közreműködőinek a lelkes és munkáját, amelynek köszönhetően a táncház megvalósulhatott.

25. 2025. november 26-án a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat delegációja látogatást tett a Torontói Egyetemen, ahol lehetőség nyílt találkozni Paul Robert Magocsi professzorral. A látogatáson részt vett a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzatunk tagja és kettő önkormányzati aktivistánk. A találkozó során inspiráló és értékes szakmai beszélgetés zajlott, amely során a ruszin kultúra, történet és közösségfejlesztés területén szerzett tapasztalatok és ismeretek kerültek megvitatásra. A delegáció számára a beszélgetés új nézőpontokkal és gyakorlati ötletekkel gazdagította a munkát, különösen a nemzetiségi programok és együttműködések terén. A látogatás során lehetőség nyílt kapcsolatok építésére és a jövőbeli együttműködés előkészítésére, amely hozzájárulhat a nemzetiségi közösségek közötti szakmai kapcsolatok erősítéséhez és a kulturális programok nemzetközi szintű fejlesztéséhez. Köszönetünket fejezzük ki a Torontói Egyetemnek és Paul Robert Magocsi professzornak a barátságos fogadtatásért, valamint Takács Ádámnak és az aktivistáinknak a részvételéért, amely biztosította a delegáció sikeres és tartalmas munkáját.
26. 2025 november 27-én a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat delegációja látogatást tett a Torontói Magyar Házban, ahol lehetőség nyílt a helyi közösségek életének és működésének megismerésére. A látogatás során a delegáció szoros kapcsolatot épített a diaszpóra magyar közösségeivel, valamint betekintést nyert a kanadai kisebbségek mindennapi életébe és a nemzetiségi kultúrák megőrzésére irányuló tevékenységekbe. A találkozó során megvitatásra került a kisebbségek helyzete, különös tekintettel a nyelvhasználatra, identitásmegőrzésre, kulturális programok szervezésére és a fiatal generációk bevonására. A delegáció lehetőséget kapott arra, hogy megossza a magyarországi ruszin közösség tapasztalatait, és tanulmányozza a kanadai kisebbségek működési modelljeit, amelyek inspiráló példát nyújtanak a hazai nemzetiségi közösségek számára. A látogatás során hangsúlyt kapott a kulturális együttműködés, a tapasztalatcsere és a közös programok lehetőségeinek feltérképezése, különös tekintettel a diaszpóra és a magyarországi közösségek kapcsolatainak erősítésére. A találkozó barátságos és nyitott légkörben zajlott, lehetőséget biztosítva a kötetlen eszmecserére, a kapcsolatok elmélyítésére és a közös kulturális kezdeményezések előkészítésére. A delegáció külön köszönetet mondott a Torontói Magyar Háznak a meleg fogadtatásért. A látogatás jelentős tapasztalatszerzési lehetőséget biztosított, erősítette a nemzetiségi közösségek közötti kapcsolatokat, és hozzájárult a ruszin közösség identitásának és kulturális értékeinek nemzetközi bemutatásához.
27. 2025. november 30-án a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat delegációja részt vett a St. Nicholas of Myra Carpatho-Rusyn Orthodox Church vasárnapi szentmiséjén New Yorkban. A szertartás meghitt és mély közösségi élményt nyújtott és a helyi ruszin közösség nyitottan és szeretettel fogadta a magyarországi ruszinokat. A szentmise után megrendezett agapén lehetőség nyílt a résztvevők számára a beszélgetésre, ismerkedésre és tapasztalatcsereire. A delegáció tagjai személyesen találkozhattak a helyi közösség képviselőivel, megoszthatták gondolataikat és erősíthették a kulturális kapcsolódásokat a diaszpóra és a hazai ruszin közösség között. A látogatás célja a kapcsolatépítés és a kulturális együttműködés erősítése volt, amely a közösségek közötti kölcsönös támogatás és a hagyományok ápolásának elősegítését szolgálja. Külön köszönetet mondunk a helyi ruszinoknak az együtt töltött időért és a barátságos fogadtatásért, amely maradandó élményt jelentett a delegáció számára.
28. 2025 november 30-án a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat delegációja látogatást tett a New Yorki Magyar Házban, ahol lehetőség nyílt a helyi közösségek életének és működésének megismerésére. A látogatás során a delegáció szoros kapcsolatot épített a diaszpóra magyar közösségeivel, valamint betekintést nyert a USA-ban élő kisebbségek mindennapi életébe és a nemzetiségi kultúrák megőrzésére irányuló tevékenységekbe. A

találkozó során megvitatásra került a kisebbségek helyzete, különös tekintettel a nyelvhasználatra, identitásmegőrzésre, kulturális programok szervezésére és a fiatal generációk bevonására. A delegáció lehetőséget kapott arra, hogy megossza a magyarországi ruszin közösség tapasztalatait, és tanulmányozza a USA-ban élő kisebbségek működési modelljeit, amelyek inspiráló példát nyújtanak a hazai nemzetiségi közösségek számára. A látogatás során hangsúlyt kapott a kulturális együttműködés, a tapasztalatcsere és a közös programok lehetőségeinek feltérképezése, különös tekintettel a diaszpóra és a magyarországi közösségek kapcsolatainak erősítésére. A találkozó barátságos és nyitott légkörben zajlott, lehetőséget biztosítva a kötetlen eszmecserére, a kapcsolatok elmélyítésére és a közös kulturális kezdeményezések előkészítésére. A delegáció külön köszönetet mondott a New Yorki Magyar Háznak a meleg fogadtatásért. A látogatás jelentős tapasztalatszerzési lehetőséget biztosított, erősítette a nemzetiségi közösségek közötti kapcsolatokat, és hozzájárult a ruszin közösség identitásának és kulturális értékeinek nemzetközi bemutatásához.

29. 2025. december 1-én a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat delegációja látogatást tett a kanadai Kitchener városában élő ruszin közösségnél. A látogatás célja a helyi közösségek működésének és hagyományőrző programjainak megismerése, valamint a tapasztalatcsere volt a kanadai és a magyarországi ruszin közösségek között. A delegáció számára bemutatásra kerültek a Kitcheneri közösség rendszeresen megszervezett nyári piknikjei, amelyek kiváló alkalmat biztosítanak a helyi ruszin közösség összetartására, a kulturális hagyományok gyakorlati átadására és a fiatal generációk bevonására. A piknikek során a résztvevők megismerkedhetnek a ruszin népzene, tánc és gasztronómia hagyományaival, valamint közvetlen tapasztalatot szerezhetnek a közösségi programok szervezéséről és lebonyolításáról. A látogatás során lehetőség nyílt a kisebbségek helyzetének, kihívásainak és lehetőségeinek áttekintésére, különös tekintettel a diaszpóra közösségek identitásmegőrzésére, kulturális programok fenntartására és a generációk közötti kapcsolat erősítésére. A delegáció tapasztalatot szerzett a közösségépítő programok, szabadtéri rendezvények és hagyományőrző események szervezésében, amely inspirációt jelenthet a hazai ruszin közösségi programok számára is. A látogatás során kialakult közvetlen, barátságos kapcsolatok a kanadai ruszin közösség tagjaival hozzájárultak a nemzetközi együttműködés előkészítéséhez, valamint lehetőséget biztosítottak a jövőbeni közös programok és kulturális projektek tervezésére. A kitcheneri látogatás jelentős tapasztalatot és új perspektívát nyújtott a delegáció számára, megerősítve a ruszin közösségek közötti kapcsolatokat és hozzájárul a hazai közösségi programok továbbfejlesztéséhez.
30. 2025. december 4-én a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat Mikulás rendezvényt tartott Hódmezővásárhely, Tegehalom tanya 19. sz. alatt. A Mikulás rendezvényt december 6-án tartottuk, amely évről évre népszerűbb a közösség körében. A cél ezen alkalommal is az volt, hogy a résztvevők, különösen a gyermekek, átélhessék a Mikulás varázslatos világát, és közösen átélhessünk emlékezetes pillanatokat. A ruszin vendégeinkkel közösen valósítottunk meg hagyományos programunkat, amely során a résztvevők játékos kvízen keresztül ismerkedhettek a ruszin karácsonyi hagyományokkal és szokásokkal. A jelen lévő gyerekcsoport adott elő karácsonyi dalokat és táncokat, melyek hangulata varázslatosan ünnepivé tette az eseményt. A Mikulás a gyerekek legnagyobb öröme érkezett meg, és ajándékokat osztott a gyerekeknek. Az asztaloknál lehetőség volt karácsonyi díszek készítésére, melyet a gyerekek nagy lelkesedéssel vettek igénybe. A rendezvény sikeres volt, a résztvevők száma meghaladta a várakozásokat. A gyerekek és szülők visszajelzése alapján az esemény hangulata és a programok szervezése kiemelkedőnek bizonyult. Számos pozitív véleménnyel és köszönetnyilvánítással találkoztunk. Köszönjük minden résztvevőnek, szülőnek és önkéntesnek a segítségét és támogatását, akik támogatják a rendezvény sikeréhez. Különösen hálásak vagyunk a szponzoroknak, akik anyagi támogatásukkal lehetővé tették az esemény megvalósítását. A program lehetőséget biztosított a résztvevők számára a kulturális élmények, hagyományos szokások megismerésére, valamint a közösségépítésre. Az esemény során kialakult barátságos, nyitott légkör elősegítette a kapcsolatok elmélyítését a résztvevők között.

31. 2025. december 5-én közösségi estet szerveztünk a Közraktár utca 34. szám alatti nemzetiségi irodában, a Budapest XII. kerületi Ruszin Önkormányzat, a Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat, a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat és a görögkatolikus egyház képviselőinek részvételével. Az esemény során a résztvevők elmélyülhettek a karácsonyi készülődés hangulatában, közösen készítettünk sütitökös ételeket, és lehetőség nyílt a hagyományos ruszin és görögkatolikus szokások megismerésére. Az este folyamán kialakult barátságos, közösségi légkör elősegítette a résztvevők közötti kapcsolatok erősítését, a tapasztalatcserét, valamint a karácsonyra való lelki és kulturális ráhangolódást. A program egyszerre szolgálta a közösségépítést és vallásos hagyományok megismerését. Az közösségi est hozzájárult a karácsonyi készülődéshez, valamint a résztvevők közötti kapcsolatok erősítéséhez.
32. 2025. december 7-én Önkormányzatunk részt vett a Máriapócsra szervezett zárandoklaton, amelyet a RUKISÖSZ Ruszin Kisebbségi Összefogás Egyesület szervezett. A program kiemelt jelentőségű volt a ruszin közösség számára, hiszen Máriapócs, a Könnyező Istenszülő-ikon kegyhelye, a görögkatolikus ruszin hitélet egyik legfontosabb szakrális helyszíne. A zárandoklat alkalmat adott arra, hogy közösen imádkozzunk és elmélyülten készüljünk az adventi időszakban. A szent liturgia különösen meghitt hangulatban zajlott, amely minden résztvevő számára lelki megerősítést nyújtott. A könnyező pócsi kegykép története – amely az 1696-os első könnyezéskor még túlnyomórészt ruszin lakosságú településhez kötődött – ma is fontos része közösségünk vallási örökségének. A zárandoklat során találkoztunk a helyi ruszin nemzetiségi önkormányzat képviselőivel, akikkel megvitattuk a ruszin közösségek helyzetét, valamint a jövőbeli együttműködés lehetséges irányait. A személyes találkozás megerősítette a kapcsolatot a térség ruszin szervezeteivel. A Budaörsi Görögkatolikus Egyházközség ruszin nemzetiségű híveivel is találkoztunk a zárandoklaton. A népszerű zárandokhely teret teremtett arra, hogy a különböző településeken élő ruszinok személyesen találkozzanak, közösen imádkozzanak, és erősítsék a nemzetiségi összetartozást. A nap során lelki, kulturális és közösségi élményekkel gazdagodtunk, amelyek hozzájárultak ahhoz, hogy az adventi időszakot egységben, a ruszin hagyományok szellemében élhessük meg. A zárandoklat tovább erősítette a magyarországi ruszin közösségek közötti kapcsolatokat, és megerősítette identitásunkat egy olyan helyen, amely a ruszin vallási élet egyik legfontosabb jelképe. A program sikeres és tartalmas volt, amelyért köszönettel tartozunk minden résztvevőnek.
33. Önkormányzatunk 2025. december 13-án a NKUL-KP-1-2025/1-000516 azonosítójú, Szeged ruszin szemmel fotópályázat eredményhirdetését tartottuk. A díjkiosztó ünnepségen takács Ádám alelnök köszöntötte a megjelenteket, majd ismertette a zsűri döntését. A díjazottak oklevelet és ajándékutalványt vehettek át. Az ünnepség keretében a díjazott és válogatott pályaművek bemutatásra kerültek, amely nagy érdeklődést váltott ki a résztvevők körében.
- A rendezvény jó hangulatban, sikeresen zajlott le, és hozzájárult a közösségi élet, valamint a fotóművészet iránti érdeklődés erősítéséhez.
- A rendezvény sikeres volt, a résztvevők száma meghaladta a várakozásokat. A résztvevők visszajelzése alapján az esemény hangulata és a programok szervezése kiemelkedőnek bizonyult. Számos pozitív véleménnyel és köszönetnyilvánítással találkoztunk. Köszönjük minden résztvevőnek és önkéntesnek a segítségét és támogatását, akik hozzájárultak a rendezvény sikeréhez. Különösen hálásak vagyunk a szponzoroknak, akik anyagi támogatásukkal lehetővé tették az esemény megvalósítását. A program lehetőséget biztosított a résztvevők számára a kulturális élmények megismerésére, valamint a közösségépítésre. Az esemény során kialakult barátságos, nyitott légkör elősegítette a kapcsolatok elmélyítését a résztvevők között.

2. napirend pont: **Együttműködési megállapodások megkötése**

Előterjesztő: Dr. Firisz Hajnalka

Javaslom, hogy a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat kössön együttműködési megállapodásokat előterjesztés alapján vitassa meg.

Együttműködési megállapodások megkötése az alábbi előterjesztés szerint:

Dr. Firisz Hajnalka: Javaslom, hogy a Szegedi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzat kössön együttműködési megállapodásokat az alábbi szervezetekkel:

1. Budapest XII. kerületi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
2. Gyöngyösi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
3. Ferencvárosi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
4. Érdi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
5. Óbuda-Békásmegyer Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
6. Budapest Főváros XVII. Kerületi Ruszin Nemzetiségi Önkormányzattal
7. Ferencvárosi Szerb Nemzetiségi Önkormányzattal
8. Ferencvárosi Horvát Nemzetiségi Önkormányzattal
9. "RUKISÖSZ" Ruszin Kisebbségi Összefogás Egyesülettel
10. Európai Unió Ruszin Integrációért Egyesülettel
11. Most Élész Egyesülettel
12. Görömbölyi Fény Egyesülettel
13. Hodinka Antal Országos Ruszin Értelmiségi Egyesülettel
14. Bükk Aranya Lovas Hagyományőrző Egyesülettel
15. Battonyai Román Nemzetiségi Önkormányzattal

előterjesztés alapján vitassa meg.

Szeged, 2025. 12. 10.



Dr. Firisz Hajnalka
elnök

